Se cetesce protocolul ședinței a IX-a și se autentice.

Reportul comisiunii organizătoare Nicola Zigre, cetesce din punct în punct statutele fondului preoțesc. (Întrerupem darea de seamă despre desbaterile sinodului asupra acestor statute, voind a-le publica în totă estesiunea. Red.)

Sedința XI s'a ținută la (1/13. Mai), 1883. Președinte: Prea Sântia Sa Dl Episcop Ioan Mețianu. Notariu: Augustin Hamsea.

La ordinea zilei este reportul comisiunii bugetarie, carea prin referințele ei Ioan Moldovanu arătă, că a staverit pre baza conspectelor de prezență portate de biroul sinodului, după usul și dispozițiunile de

— sunt poștiți la licitatiune minuendă, ce se va ținea în ziua de Săptămăni petru 29 Iunie a. c. st. v. provăduți cu vadiul uscat de 10%. Planul și condițiunile se pot vedea în zilele la subscrisul presidentului comitetului.

Din ședința comitetului parochial ținută în Lipova la 13/25 Iunie 1883.

Ioan Teran, m. p. protopresb.